

Folketingets Lovsekretariat

Modtaget Lovsekretariatet
20 JULI 2007
Kl.

Dato: 19. juli 2007
Kontor: Regional sundhed
J.nr.: 2007-12140-257
Sagsbeh.: jli
Fil-navn: Dokument 3

. / . Vedlagt fremsendes besvarelse af spørgsmål nr. S 5313, som medlem af Folketinget Per Clausen (EL) har stillet til indenrigs- og sundhedsministeren den 11. juli 2007.

Med venlig hilsen

Lars Løkke Rasmussen / Jesper Lihn

Indenrigs- og Sundhedsministeriet

Dato: 19. juli 2007
Kontor: Regional sundhed
J.nr. 2007-12140-257
Sagsbeh.: jli
Fil-navn: Dokument 2

Endelig besvarelse af spørgsmål nr. S 5313, som medlem af Folketinget Per Clausen (EL) har stillet til indenrigs- og sundhedsministeren den 11. juli 2007

Spørgsmål S 5313:

"Er ministeren enig med Peter Kramp (Jyllands-Posten den 10. juli 2007) i, at der er brug for flere hospitalssenge til psykiatriske patienter, og hvilke nye initiativer vil ministeren tage i den anledning?"

Svar:

Regeringen nedsatte i 2005 en arbejdsgruppe, som havde til opgave at frembringe viden om sammenhængen mellem psykisk sygdom og kriminalitet og komme med anbefalinger for den fremtidige indsats.

Arbejdsgruppens rapport forelå i 2006 og der blev givet en række anbefalinger til forbedring af indsatsen i de tre involverede sektorer, sundhedsvæsenet, socialektoren og Kriminalforsorgen.

Af rapporten fremgår blandt andet, at personer der går rundt med en ubehandlet psykisk sygdom, har en øget risiko for at begå kriminalitet. Det er derfor helt afgørende, at der sættes ind med en tidlig indsats for at opspore disse personer, så de kan blive diagnosticeret og få tilbudt behandling så tidligt i deres sygdomsforløb som muligt.

Vi ved også fra rapporten, at risikoen for, at personer med en behandlingsdom begår ny kriminalitet, kan minimeres, hvis patienten hurtigt kommer i relevant psykiatrisk behandling. Derfor skal kapaciteten i psykiatrien og særligt retspsykiatrien være tilstrækkelig til, at behandlingsdømte ikke skal vente på at komme i behandling.

Vi ved også, at psykisk syge er i særlig risiko for at begå kriminalitet lige før og lige efter indlæggelse. Mulighed for let og hurtig adgang til behandling, mulighed for langvarige stabiliserende indlæggelser for de meget syge og mulighed for gradvis udslusning efter endt indlæggelse, er derfor centrale elementer for at forebygge, at psykisk syge begår kriminalitet.

For at følge op på rapportens konklusioner og anbefalinger afsatte regeringen sammen med satspuljepartierne med psykiatriaftalen 2007-2010 120 mio. kr. målrettet retspsykiatrien. Disse midler er netop blevet udmøntet til regionerne.

Med midlerne er der bl.a. givet støtte til oprettelse af to nye lukkede stoffrie retspsykiatriske afsnit i Region Hovedstaden, til et centralt retspsykiatrisk

kompetencecenter i Region Sjælland, til etablering af en retspsykiatrisk distriktskykiatri i Region Syddanmark, til etablering af nye retspsykiatriske senge i Region Midtjylland og til opnormering af et rehabiliteringsafsnit til et egentligt retspsykiatrisk afsnit i Region Nordjylland.

Med de ekstra midler øges regionernes behandlingskapacitet i retspsykiatrien. Derudover er det jo regionernes opgave selvstændigt at tage stilling til, om de har det antal senge, der er brug for. Som det fremgår af psykiatriaftalen, er der mellem regeringen og satspuljepartierne enighed om at anbefale, at spørgsmålet om en fortsættelse af den reduktion i antallet af senge i psykiatrien, som er set i de sidste mange år, gøres til genstand for en særskilt overvejelse i hver region.

Jeg vil samtidig gerne understrege, at flere sengepladser ikke i sig selv er løsningen. For at bremse udviklingen i psykisk syges kriminalitet skal en tilpasning af sengekapaciteten kombineres med andre tiltag, som f.eks. opsøgende psykoseteams.

Derfor afsatte partierne bag psykiatriaftalen 2007-2010 yderligere 120 mio. kr. til at øge adgangen og tilgængeligheden i psykiatrien og til at styrke den opsøgende og udgående indsats ved f.eks. opsøgende psykoseteams. Disse midler er også netop blevet udmøntet til 9 forskellige projekter i de 5 regioner.

Ved at målrette 240 mio. kr. til disse formål har vi skabt rammerne for, at regionerne markant kan forbedre den forebyggende og behandlede indsats for psykisk syge i risiko for at begå kriminalitet og overfor psykisk syge, der har begået kriminalitet. Og jeg kan i øvrigt oplyse, at regeringen vil søge at prioritere psykiatriområdet igen i forbindelse med udmøntningen af satspuljen for 2008.

